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رقبای شام
چرا آنکارا نسبت به نفوذ مجدد ایران در سوریه نگران است؟

 ترکیه نگرانی های ایران 
را در نظر می گیرد

گردش ســوریه به ســمت ترکیه بعــد از آن اتفاق افتاد 
که آنــکارا در پی جنگ ۲۰۲۰ قره باغ هم توانســت در 
قفقاز جنوبی هم توانســت جایگاه خود را تقویت کند. 
وضعیت جاری قره باغ نمایان گر قدرت اتحاد جمهوری 
آذربایجــان و ترکیه اســت و در عین حــال نگرانی های 
ژئوپلیتیک و امنیتی جدی بــرای ایران ایجاد می کند. 
ترکیه مصمم است که کمک کند تا شورشی اسلام گرای 
ســابقی که امروز حاکم دمشق شده است، کنترلش بر 
کل سوریه را تقویت کند. آنکارا به صورت بالقوه امکان 
تشکیل یک حکومت یکپارچه طرفدار ترکیه را در سوریه 
ممکن می داند که همسو با منافع بلندمدت آنکارا باشد. 
ترکیه نگران بود که ایران حمایت خود را در اختیار گروه 
یگان هــای مدافع خلــق )YPG( بگذارد کــه با حزب 
کارگران کردستان )PKK( ارتباط دارد. ترکیه بیشترین 
نگرانی را نســبت به این گروه ها از لحاظ امنیتی دارد. 
ترکیه در عین حال شــرایط در لاذقیه، طرطوق و دیگر 
نقاط غربی ســوریه را رصد می کند. اگر ســوریه تجزیه 
شــود، ممکن است یک کشــورک علوی مذهب تحت 
حمایــت ایران در این مناطق شــکل بگیــرد که بخش 
اعظم ســواحل ســوریه را با مدیترانه قطع می کند. هر 
اندازه هم که ترکیه به هزینه ایران و روسیه توانسته باشد 
در ســوریه قدرت کســب کند، آنکارا می داند که تهران 
همچنان در سوریه پسااسد کارت هایی برای بازی دارد 
کــه می تواند ترکیــه را به چالش بکشــد و دولت جدید 
سوریه را همزمان با دوره انتقالی شکننده در این کشور 
جنگ زده، تضعیف کند. در این چارچوب، ترکیه و ایران 
احتمالًا تــلاش خواهند کرد تا اجازه ندهند تنش های 
مرتبط با سوریه در روابط دوجانبه شان ایجاد خصومت 
کند و بلکه حتی سعی می کنند تا دنبال راه هایی برای 
پیشبرد منافع مشترک از طریق همکاری باشند. ایران 
و ترکیه در گذشــته هم همزمان بــا زمینه های رقابت و 
اختلاف نظر، با یکدیگر همــکاری کرده اند. برای مثال 
ســال ۲۰۱۷ ایران، ترکیه و روســیه در فرآیند آســتانه 
برای صلح در ســوریه بایکدیگر دیــدار کردند. تردیدی 
نیست که شــرایط جدید سوریه با شــرایط دوران سال 
۲۰۱۷ متفاوت اســت. اما فرآیند آســتانه نشان داد که 
تهران و آنکارا علی رغم تعارض منافع در بحران ســوریه 
می توانند به عنوان دو قدرت اثرگذار منطقه ای تشریک 
مساعی کنند و وارد گفت وگوهایی شوند که در راستای 
پایان دادن به بحران طراحی شده است. هرچند فرآیند 
آستانه نتوانست بحران سوریه را پایان دهد، اما نباید از 
حق گذشت که گفت وگوهای آستانه از میزان خشونت 
در سوریه کاست. سیاست خارجی اسرائیل در خصوص 
ســوریه پسااســد ممکن اســت بتواند باعث شــود که 
منافع ایران و ترکیه در خصوص ســوریه همسوتر شود. 
در این شــرایط روشن نیســت که ادبیات ضداسرائیلی 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهــور ترکیه تا چه اندازه 
ممکن اســت به اقدامــات عملی تبدیل شــود. با این 
حال ترکیه و سوریه به دنبال امضای یک پیمان امنیتی 
هستند که در قالب آن ممکن است پایگاه های هوایی 
نظامی ترکیه در مرکز سوریه ایجاد شود. چنین اقدامی 
می تواند به تنش ها میان ترکیه و اســرائیل دامن بزند. 
حتی اگر رویارویی نظامی ترکیه و اسرائیل در سوریه در 
حال حاضر دور از ذهن باشــد، باز هم افزایش شکاف و 
اختــلاف میان ایــن دو متحد آمریکا به نفــع ایران تمام 
خواهد شد. گیدعون صعر، وزیر خارجه اسرائیل به تازگی 
ترکیه را متهم کرده اســت که اجــازه می دهد کمک های 
مالی ایران به حزب الله لبنان برسد. اگر این ادعا درست 
باشد، معنایش این است که ترکیه به ایران کمک می کند 
که نفوذش را در شرق مدیترانه حفظ کند. ایالات متحده 
هم به تازگی یک شرکت ترکیه ای و مدیرعامل آن را به دلیل 
»ایجاد حمایت مالی جدی« برای شبکه مالی بین ایران و 
حزب الله لبنان تحریم کرد. برخی از تحلیل گران معتقدند 
که بعد از ســقوط اسد، تهران ممکن است آسمان ترکیه 
را به عنــوان گزینــه جایگزین برای دسترســی هوایی به 
حزب الله لبنان مورد بررسی قرار دهد اما مشخص نیست 
که ترکیه هرگز حاضر به پذیرش چنین نقشی برای ایران 
و حزب الله لبنان باشد. دوره انتقالی شکننده در سوریه 
می تواند نفوذ منطقه ای آنکارا را تقویت کند ولی همزمان 
باعث ایجاد پیچیدگی های بیشتر در رابطه حساس ترکیه 
و ایران می شود. ترکیه منافع بسیار زیادی در این رویه دارد 
که از تنش با ایران اجتناب کند و احتمالًا همزمان با اینکه 
تلاش خواهد کرد تا توازن جدید قوا را در ســوریه حفظ 
کند در عین حال گفت وگوهای ثمربخشــی را با ایران در 
پیش خواهد گرفت و تلاش می کند تا نگرانی های امنیتی 

ایران را در نظر بگیرد.
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پس از ســقوط نظام بشار اسد و فتح دمشــق توسط شبه نظامیان 
تندروی متحد ترکیه در ســوریه، مقام های ترکیه به تدریج موضعی 
تندتر و خصمانه تر نســبت به تهران اتخاذ می کنند. هاکان فیدان 
وزیر خارجه ترکیه به تازگی در مصاحبه ای با شــبکه خبری الجزیره 
قطر تلویحاً تهدید کرده است که اگر ایران از گروه های مخالف هیئت 
حاکمه جدید ســوریه حمایت کند، ترکیه نیز از مخالفان حکومت 
ایــران حمایت خواهد کرد. وزیر خارجه ترکیه در گفت وگوی خود با 
الجزیره ایران را به حمایت از گروه های مسلح کُرد متهم کرد و مدعی 
شد که تهران با تأمین منابع مالی و تسلیحاتی برخی از این گروه ها، 
موجــب تضعیف امنیت منطقه ای شــده اســت. وی مشــخصاً به 
 )YPG حمایت ایران از نیروهای کُرد سوریه )یگان های مدافع خلق
و همچنین روابط آن با گروه های مســلح در شمال عراق اشاره کرد. 
فیدان در این رابطه گفت: »گروه تروریستی پ.ک.ک و شاخه های 
آن، از جملــه ی.پ.گ، حــدود یک ســوم خاک ســوریه، از جمله 
شهرهای عرب نشین و منابع نفت و گاز این کشور را در اختیار دارند. 
این گروه ها از این منابع برای تأمین مالی فعالیت های خود در ترکیه، 
عراق و ایران اســتفاده می کنند. ایران نیز در برخــی موارد، به این 
گروه ها کمک هایی ارائه داده اســت.« وزیر خارجه ترکیه همچنین 
تأکید کرد که حمایت ایران از گروه های مســلح کُرد، نه تنها ترکیه را 
تهدیــد می کند، بلکه امنیت خود ایــران را نیز در معرض خطر قرار 
می دهد. وی خاطرنشــان کرد که »ایران باید در سیاست های خود 
تجدیدنظر کند و از هرگونه حمایت از گروه های تروریستی که امنیت 

کشورهای همسایه را تهدید می کنند، دست بردارد.«
ترکیــه که بعــد از ۱۳ ســال تــلاش و صرف هزینه هــای کلان 
توانسته است با حمایت از نیروهای نیابتی و گروه های شبه نظامی 
ســلطه خود را بر ســوریه تثبیت کند، حالا به شــدت نگران اســت 
که دســتاوردی را که به ســختی به دست آورده اســت به سادگی به 

قدرت های رقیب منطقه ای واگذار کند.

نگرانی از همکاری ایران و کردها �
به نظر می رسد که ترکیه نگران است ایران بعد از سقوط حکومت 
بشار اسد، سراغ نیروهای کُرد در شرق و شمال شرقی سوریه برود و 
تلاش کند تا از طریق اتحاد با این نیروها از ســلطه کامل گروه های 
تحت حمایت ترکیه بر سوریه جلوگیری کند. پیش از این رسانه های 
ترکیه در گزارش هایی از مذاکرات ایران با گروه های کرد سوریه برای 
ارائه سلاح به این گروه ها خبر داده بودند. هرچند مشخص نیست 
این گزارش ها تا چه اندازه صحت داشته باشــند، اما صرف انتشــار 
این گزارش ها نشــان می دهد که تا چه اندازه آنکارا نگران همکاری 
ایران با گروه های مسلح کُرد در سوریه است. به ویژه اینکه با روی کار 
آمدن ترامپ و تهدیدهای ترامپ مبنی بر خروج نیروهای آمریکایی 
از سوریه، گروه های مســلح کُرد که زیر چتر »نیروهای دموکراتیک 
ســوریه )SDF( « تحت حمایت آمریــکا و در قالب »عملیات مبارزه 
با تروریســم« فعالیــت می کردنــد، از همین حالا به دنبــال برنامه 
جایگزینــی بــرای خروج احتمالــی آمریکا از خاک ســوریه و قطع 
حمایت مالی و تسلیحاتی آمریکا هستند. جمهوری اسلامی ایران 
به  رغم مشکلات امنیتی که با برخی گروه های مسلح کُرد در مرزهای 
غربی دارد، اما به صورت سنتی عموماً رابطه خوبی با گروه های کُرد 

عراقی و سوری داشته است.

سلاح کردهای سوریه پس از پیام اوجالان �
کردهای ســوریه اعــلام کرده اند کــه فعلًا برنامــه ای برای کنار 

گذاشــتن ســلاح های خود ندارند. حتی پس از آنکه سه روز پیش 
عبدالله اوجالان، بنیان گذار محبوس حزب کارگران کردستان ترکیه 
در پیام خواستار زمین گذاشتن سلاح گروه های کُرد شد، گروه های 
کُرد سوریه اعلام کردند که این پیام به حزب کارگران کردستان مرتبط 
است و با آنها ارتباطی ندارد. صالح مسلم، حزب اتحادیه دموکراتیک 
سوریه )PYD( شبکه خبری العربیه گفته است: »اساساً اگر حملات 
بــه کردها پایان پیدا کند، ما دیگر نیازی به ســلاح نداریم.« مظلوم 
عبــدی، رهبر گروه مســلح نیروهای دموکراتیک ســوریه که تحت 
حمایــت ایالات متحده آمریکا قرار دارد، گفته اســت: »پیام مربوط 
به خلع ســلاح، مربوط به حزب کارگران کردستان است و ارتباطی 
بــه ما ندارد.« وی با اســتقبال از پیام اوجالان گفته اســت: »اگر در 
خاک ترکیه صلح باشــد، دیگر هیچ توجیهی وجود ندارد که ترکیه 
به ما حمله کند.« اظهارات این دو مقام حزب اتحادیه دموکراتیک، 
مهم ترین گروه مســلح ســوریه و نیروهای دموکراتیک سوریه، چتر 
نیروهای مسلح کُرد تحت حمایت آمریکا، نشان می دهد که به  رغم 
پیام عبدالله اوجــالان از زندان، انتظار نمــی رود که گروه های کُرد 

سوریه سلاح خود را زمین بگذارند.

رقابت یک دهه ای �
ایران و ترکیه بیش از یک دهه است که در رقابتی نفس گیر برای 
حفظ قدرت در سوریه قرار گرفته اند. تهران و آنکارا هر یک انگیزه های 
متفاوتی برای سلطه و نفوذ در سوریه دارند. تهران سوریه را به عنوان 
یک پل زمینی برای اتصال میان ایران و گروه های عراقی متحد ایران 
با لبنان و حزب الله تلقی می کند. استفاده از خاک سوریه برای کمک 
به مقاومت لبنان، سیاست جدیدی نیست. سال ۱۳۶۱ نخستین 
گروه از نظامیان ایران برای کمک به مقاومت لبنان علیه اشغالگری 
اسرائیل به سوریه رفتند. هرچند این ماموریت با دستور امام خمینی 
لغو شد، اما از همان زمان زمینه های همکاری ایران و مقاومت لبنان 
ایجاد شد که نهایتاً با تشــکیل حزب الله لبنان، این همکاری ها به 
اوج خود رسید. در آن دوران ارتش سوریه نیز به صورت مستقیم در 
سرزمین لبنان به عنوان نیروی حافظ صلح حضور داشت و تهران و 
دمشق همکاری نزدیکی در مورد لبنان داشتند. در برابر برای ترکیه 
کنترل سوریه علاوه بر توســعه طلبی ژئوپلیتیک به معنای کنترل 
طولانی ترین مرزهای مشــترک با یک همســایه و همچنین کنترل 
بر جمعیت های کُرد منطقه است. رقابت تهران و آنکارا بر کنترل بر 
اوضاع ســوریه از ســال ۲۰۱۱ و در پی خیزش های موسوم به بهار 
عربی در کشورهای منطقه شدت گرفت. پس از آنکه اعتراض ها در 
دمشق آغاز شد، ایران و ترکیه در موضع مقابل یکدیگر قرار گرفتند، 
ترکیه از مخالفان نظام حاکم حمایت می کرد و ایران از حکومت بشار 
اســد. هرچند تا پاییز امسال اینگونه تصور می شــد که ایران برنده 
این رقابت شده و نظام بشار اسد توانسته است با شکست مخالفان 
قدرت خود را تثبیت کند، اما تحولات ناگهانی و غیرمنتظره در این 
کشور نشان داد که حاکمیت بشار اسد از درون تهی بود. شورشیان 
سوریه تحت رهبری ابومحمد الجولانی در عرض دو هفته با سلطه 
بر حلب و دیگر شــهرهای مهم سوریه توانســتند خود را به دمشق 
برسانند و حکومت بشار اسد را سرنگون کنند. این وقایع باعث شد 
تا صحنه سوریه کاملًا تغییر کند، ایران که بیش از یک دهه در کنار 
حکومت بشار اسد با شورشیان جنگیده بود به عنوان دشمن مجبور 
به ترک خاک سوریه شد و ترکیه که نیروهای تحت حمایتش بیش از 
۶ سال بود در استان ادلب تحت محاصره قرار گرفته بودند، توانست 

حاکمیت بر دمشق را در اختیار بگیرد.

موعظه و تهدید �
اظهارات اخیر هــاکان فیدان، وزیر خارجــه ترکیه در مصاحبه 
با شــبکه خبری الجزیره قطــر، ترکیبی از موعظه هــای اخلاقی و 
تهدیدهای تلویحی است. فیدان از یک طرف بر همکاری کشورهای 

منطقــه برای حل مشــکلات، تضمین امنیت، رونــق و ثروت برای 
یکدیگر و اجتناب از ایجاد تهدید برای هم تاکید می کند، از ســوی 
دیگر حکومت ایران را به حمایت از گروه های مخالف تهدید می کند. 
فیدان در این مصاحبه گفته است: »اگر شما بخواهید با حمایت از 
یک گروه در داخل کشــوری دیگر ناآرامی ایجاد کنید، کشــورهای 
دیگر هم می توانند شما را با حمایت از برخی گروه ها آزار دهند.« وی 
در ادامه افزود: »منابع و توانمندی هایی که شــما )ایران( در اختیار 
داریــد، دیگران نیــز در اختیار دارند و اگر می خواهید کســی خانه 

شیشه ای شما را با سنگ نزند، به خانه دیگران سنگ نزنید.«
هاکان فیــدان، وزیر خارجه ترکیه در گفت وگــوی اخیر خود با 
شــبکه تلویزیونی الجزیره با لحنی بی ســابقه از سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران انتقاد و تلویحاً تهدید کرد که ترکیه ممکن 
است از گروه های تروریستی برای ایجاد ناآرامی در ایران پشتیبانی 
کند. فیدان در ایــن مصاحبه گفت: »رویکرد ایران در اســتفاده از 
گروه های شبه نظامی برای پیشبرد دیپلماسی در کشورهای منطقه 
یک سیاست پرمخاطره درازمدت است. هرچند ایران در این زمینه 
پیشــرفت هایی داشته اســت، اما هزینه های حفظ این دستاوردها 
]از منافعش[ بســیار بیشــتر اســت. ایران باید هزینه های بســیار 
بیشــتری بدهد تا دســتاوردهایش را در عراق و سوریه حفظ کند.« 
وزیر خارجه ترکیه در اظهاراتی مداخله جویانه مدعی شده است که 
ایران باید سیاست خارجی خود را تغییر دهد. فیدان در گفت وگو با 
الجزیره گفته است: »هرچند چنین سیاست هایی ممکن است در 
کوتاه مدت موفق باشند، اما در درازمدت بار ساختاری سنگینی بر 

دوش نظام ایران و منطقه باقی می گذارد.
این نخســتین بار نیســت که پس از ســقوط نظام بشار اسد در 
سوریه، وزیر خارجه ترکیه به سیاست خارجی ایران حمله می کند. 
او چندی پیش هم در مصاحبه با شــبکه خبری الحدث ســعودی 
گفته بود کــه »ایران باید از تحولات ســوریه درس بگیــرد.« هاکان 
فیدان در مصاحبه اخیر خود با الجزیره گفته اســت: »نه اعراب، نه 
ترک ها، نه کردها و نه ایرانی ها نباید بتوانند بر دیگران مسلط شوند، 
یکدیگر را آزار دهند یا علیه یکدیگر تهدید باشــند.« اظهارات وزیر 
خارجه ترکیه با واکنش ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران مواجه 
شد. اســماعیل بقایی هامانه، ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران 
در پیامی که در شــبکه اجتماعی ایکس منتشــر کرد، در پاسخ به 
اظهارات فیدان نوشت: »جمهوری اسلامی ایران همواره از مقاومت 
پشــتیبانی کرده اما همزمان صادقانه با رفتارهــای خلاف قانون و 
تروریسم مقابله کرده است. ما اولین کشوری بودیم که پرچم مبارزه 
با داعش و افراط گرایی خشــن را با دست قهرمان ملی خود شهید 
ســلیمانی بلند کردیم و آنان را در منطقه شکســت دادیم. ما اولین 
کشــوری بودیم که با کودتا علیه دولت ترکیه مخالفت و با آن مقابله 
کردیم. ما از جمله اولین کشورهایی بودیم که از کنار گذاشتن سلاح 
توسط پ.ک.ک استقبال کردیم و آن را گامی مهم در جهت تقویت 
امنیت در کشور همسایه خود ترکیه دانستیم. ما در مواضع اصولی 
خود ثابت قدم هستیم و هر روز از سیاستی به سیاستی دیگر تغییر 
موضع نمی دهیم.« جورجیو کافیه رو، اســتاد دانشگاه جورج تاون 
واشنگتن دی سی با اشاره به اصطلاح »رقابت همکارانه« که توسط 
مهران کامروا استاد دانشگاه جورج تاون قطر در کتاب »بازی بزرگ 
آســیای غربی« برای توصیف روابط ایران و ترکیه به کار رفته اســت، 
می نویســد: »دو کشــور روابط تجاری مهمی دارند و منافع شان در 
مسائل متعددی همپوشانی دارد. موضع آنها از جنگ اسرائیل علیه 
غزه و بمباران سوریه توسط اسرائیل گرفته تا مخالفت با محاصره قطر 
بین سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ با یکدیگر مشابه است. ترکیه در عین 
حال کمک زیادی به ایران کرده است تا آثار تحریم های غرب را از بین 
ببرد. اما در عین حال آنکارا و تهران هر دو علاقه مند هستند که نقش 
و نفوذ روزافزونی در خاورمیانه داشته باشند و به همین دلیل گهگاه 
شاهد تنش های شدید در روابط دوجانبه شان هستند.« این استاد 
دانشگاه می گوید: »ترکیه و ایران می توانند تنش های جاری در مورد 
سوریه را مدیریت و قفسه بندی بکنند و جلوی تبدیل شدن تنش ها 
به خصومــت را بگیرند. در عین حال اگر تنش ها میان اســرائیل و 
ترکیه در سوریه بیش از این تشدید شود، آنگاه انگیزه های بیشتری 
ایجاد می شود که ایران و ترکیه موضع مشترکی در خصوص سوریه 
داشته باشند. هرچند که ایالات متحده آمریکا هم علاقه مند است 
که نفوذ ترکیه در ســوریه به عنوان مانعی در مقابل ایران عمل کند، 
اما بعید اســت که آنکارا حاضر باشد به گونه ای در مقابل جمهوری 
اســلامی رفتار کند که کاملًا با دستور کار نسخه دوم سیاست فشار 

حداکثری تحت رهبری آمریکا همسو باشد.«

ترکیه که بعد از ۱۳ 
سال تلاش و صرف 

هزینه های کلان 
توانسته است با حمایت 

از نیروهای نیابتی و 
گروه های شبه نظامی 

سلطه خود را بر سوریه 
تثبیت کند، حالا به 
شدت نگران است 

که دستاوردی را که 
به سختی به دست 

آورده است به سادگی 
به قدرت های رقیب 
منطقه ای واگذار کند
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